
1. Bemessungsgrenzen
(West) (Ost) (West) (Ost)

- € - - € - - € - - € - - € -

BBG Allg. Rentenversicherung (p.a.)
BBG Allg. Rentenversicherung (mtl.)

BBG Knapp. Rentenversicherung (p.a.)
BBG Knapp. Rentenversicherung (mtl.)

BBG Kranken-/Pflegeversicherung (p.a.)
BBG Kranken-/Pflegeversicherung (mtl.)

KV-/PV-Jahresarbeitsentgeltgrenze (p.a.)
KV-/PV-Jahresarbeitsentgeltgrenze (mtl.)

Bezugsgröße gemäß § 18 SGB IV (p.a.)
Bezugsgröße gemäß § 18 SGB IV (mtl.)

2. Durchschnittsengelte
(West) (Ost) (West) (Ost)

- € - - € - - € - - € - - € -

Durchschnittsentgelt (endgültig) ---
Umrechnungsfaktor (Ost; endgültig) ---

Durchschnittsentgelt (vorläufig)

3. Beitragssätze

Durchschnittlicher Gesamt-SV-Beitrag * 
Allgemeine Rentenversicherung
Arbeitslosenversicherung
Krankenversicherung
KV-Zusatzbeitrag (Durchschnitt)
Pflegeversicherung **
GRV-Zuschuss zur PKV

4. KV-/PV-Mindesteinkommen
- € - - € - - € -

Mindestbeitragsbemessungsgrundlage

5. Aktueller Rentenwert
(West) (Ost) (West) (Ost)

Aktueller Rentenwert

Anpassungssatz 4,57%

6. "Minijob" und Übergangsbereich

max. Entgelt "geringfügige Beschäftigung"

Einkommen Übergangsbereich von / bis

Faktor "F" (§ 20 Abs. 2a SGB IV)

vereinfachte Beitragsformel
(AE = Arbeitsentgelt)

Übergangsregelung § 134 SGB IV
Faktor "FÜ" 
vereinfachte Beitragsformel
(AE = Arbeitsentgelt)

ab 01.01.2024 ab 01.01.2023

35,52 €

1.248,33 1.178,33

ab 01.07.2024 ab 01.07.2022

39,32 €

Rechengrößen in der Sozialversicherung - Aktualisierung zum 01.01.2025

1,0280

1,1277182825 x AE 
- 255,4365650700 €

538,01 € / 2.000 € 520,01 € / 2.000 €556,01 € / 2.000 €

0,6683

** Kinderlosenzuschlag: ab 07.2023 = 0,60%, bis 06.2023 = 0,35% 
    ab 07.2023: Abschlag von 0,25 % für das 2. bis 5. Kind unter 25 Jahren 
    Sachsen: Arbeitgeberanteil ab 01.2017 = 0,775%, ab 01.2019: 1,025%, ab 07.2023: 1,200%

5,35%

ab 01.01.2023

--

538,00 € 520,00 €

0,6846 0,6922

-- -- 0,7417

1,1160637482 x AE
- 232,1274965316 €

1,1081459459 x AE
- 216,2918918918 €

--

43.514,00
1,0140

40.740,00

ab 01.01.2025 ab 01.07.2023

**Durchschnittlicher Gesamtsozialversicherungsbeitrag gemäß § 20 Abs. 2a Satz 3 SGB IV

ab 01.07.2023

37,60 € 37,60 €

4,39% 5,86%

1.131,67

36,02 €

ab 01.01.2024

ab 01.01.2025

6,12%

556,00 €

ab 01.01.2025 ab 01.01.2024

8.700,00

62.100,00

Die gesonderten Mindestbeitragsbemessungsgrundlagen für "Selbstständige / Freiberufler" sowie "Existensgründer / bedürftige 
Selbstständige" wurden zum 01.01.2019 zugunsten der "allgemeinen Mindestbemessungsgrundlage" aufgehoben. 

ab 01.01.2025 ab 01.01.2024 ab 01.01.2023

ab 01.01.2025 ab 01.01.2024 ab 01.01.2023

5.175,00 5.175,00 4.987,50 4.987,50

85.200,00
7.300,00 7.100,00

90.600,00 89.400,00
7.550,00 7.450,00

87.600,00

62.100,00 59.850,00 59.850,00

3.535,00 3.465,00 3.395,00 3.290,00
41.580,00

69.300,00 69.300,00 66.600,00 66.600,00
5.775,00 5.775,00 5.550,00 5.550,00

111.600,00 110.400,00 107.400,00 104.400,00
9.300,00 9.200,00 8.950,00

40,90%
18,60%

2,60%
14,60%

1,70%
3,40%

1,13674705880 x AE
- 177,77117647050 €

42.420,00

8,15%
3,40%

2,60%
14,60%

1,60%

8,10%

40,80%
18,60%

39.480,00

45.358,00 44.732,00 43.142,00 41.967,00

--- --- 44.732,00

3.745,00

50.493,00

96.600,00
8.050,00

118.800,00
9.900,00

66.150,00
5.512,50

73.800,00
6.150,00

44.940,00

3,60%

2,60%
14,60%

2,50%

8,55%

41,90%
18,60%



Rechengrößen in der Sozialversicherung - Aktualisierung zum 01.01.2025

7. Freiwillige RV-Beiträge
(West) (Ost) (West) (Ost)

- € - - € - - € - - € - - € -

RV-Mindestbeitrag (mtl.)
RV-Höchstbeitrag (mtl.)
RV-Regelbeitrag (Selbständige)

ersten 3 Kj. nach Beginn der Tätigkeit
ab 4ten Kj. nach Beginn der Tätigkeit

8 Hinterbliebenenversorgung (Freibeträge)
pro Monat (West) (Ost)

- € - - € - - € - - € -

Witwen / Witwer 992,64
Erhöhung pro waisenrentenber. Kind 210,56
Waisen entfällt seit 01.07.2015 entfällt seit 01.07.2015

9. Umrechnungshilfen (gültig ab 01.01.2025)

9.1 Umrechnungen von Beiträgen bzw. Entgelten in eine monatliche Rentenanwartschaft
Rente mtl. Faktor

Freiwillige / Pflicht-Beiträge

Sozialversicherungspflichtiges Entgelt
(ohne geringfügige Beschäftigung / Übergangsbereich)

9.2 Umrechnen einer monatlichen Rentenanwartschaft in Entgeltpunkte
Entgeltpunkte Faktor

Monatsrente

9.3 Umrechnen von Entgeltpunkten bzw. Rentenanwartschaften in (Einmal-)Beiträge
Beitrag Faktor

Entgeltpunkte
Monatsrente

9.4 Umrechnen von Entgeltpunkten in Rentenanwartschaften
Rentenartfaktor x Zugangsfaktor Rente mtl. EP

Regelaltersrente
volle Erwerbsminderungsrente
teilw. Erwerbsminderungsrente
Witwen-/Witwerrente (vor Einkommensanr.)
Witwen-/Witwerrente (vor Einkommensanr.)

Regelaltersrente
volle Erwerbsminderungsrente
teilw. Erwerbsminderungsrente
Witwen-/Witwerrente (vor Einkommensanr.)
Witwen-/Witwerrente (vor Einkommensanr.)

ab 01.01.2025 ab 01.01.2024

1.385,70 1.357,80

305,97

1.320,60
100,07

100 € 2,5432 EP

0,5500 55,00 € 2,5432 EP

0,4460 44,60 € 2,5432 EP
0,6000 60,00 € 2,5432 EP

1,0000 100,00 €
0,8920

17,54 €

89,20 €
2,5432 EP

0,4460
0,6000
0,5500 1,0000 EP21,63 €

23,59 € 1,0000 EP
1,0000 EP

2,5432 EP

ab 01.01.2023

1.404,30

1.000 €

1.000 €

4,19 €

0,8920

100 € 23.884,97 €

39,32 €
35,07 €

238,8497

1,0000 EP
1,0000 EP

1,0000 EP 9.391,70 €

1,0000

328,76 322,25 315,74

96,72 96,72

0,00418668

0,02543235

0,78 € 0,00077872

entfällt seit 01.07.2015

657,51 644,49 631,47 611,94

ab 01.07.2024 ab 01.07.2023 ab 01.07.2022

201,71 198,91
950,93 937,73

100,07103,42
1.497,30

348,29
696,57

1.038,05
220,19


